Eius practica talis est, vt istius conseruationis sumatur una singulis mensibus semel in optimo vino, si natura non usq; adeò per senectutem debilitata sit: at in declinationē ubi venisset, singulis septimanis drachma sumatur una: pariter si nonaginta vel centum anni pertingantur, singulis ternis diebus tantundem sumendum erit ut suprà. Summè notandum est, si quis viribus destitueretur virilibus, vt pondus iuxta necessitatem augeatur: nam vis naturæ hominis in suo gradu virilis est, in uno magis q̄ in alio potentior ad patiendū: qd' in conseruationibus considerandum venit, ea de causa, quā in præcedentibus indicauimus. Aliquoties hominis propria natura tam imbecillis est, vt conseruari nequeat, velut in illis, qui bonum à natuitate fundamentum non

habent: neq; radicem: prout spongia non potest
vt lignum ignem admittere: nec illi prout alij be-
ne fundati conseruationem. Quare licet medici-
na perfecta sit, ob defectū compositionis & per-
fectionis in subiecto, quæ requiruntur ad natu-
ram, operatio debilitatur.

De fœmineo sexu pariter intelligendum, in-
terea dum illis confortatiū hoc adhibetur, men-
struum in alteram ætatem non deficere, nec fru-
galitate in ad concipiendum & pariendum, dum
tamen ex sua natura mulieres ad hoc aptæ sint.
Spiritus enim, qui in ipsis est, expellit ab eis
quod contrarium existit, & conformat omnia
prout oportet.

Similiter de fœtu nondum nato iudicandum
est, si nascatur in simili conseruatione, maximè sa-
nam acquirere complexionem contra morbos
omnes, & in conseruationem longam.

Cùm igitur vita longa nostra consistat in tri-
bus, vt in spiritu vitæ, qui nobis omnibus vitam
conseruat: in humoribus vitæ, qui renouant il-
lum: vnde postmodum oriuntur aliæ comple-
xiones & qualitates, non secūs ac truncus & ra-
mi ex una radice: receptum conseruationis in eo
solùm fundamus, & hoc ipso conamur spiritum
rationis per naturæ conseruationem ab acciden-
tibus defendere, quæ possent ex complexionibus
illis procedere, prout mœstitia vel nimia lœtitia,
prouenientes ex eis, quæ sunt ex humoribus,
quos quatuor ponunt, vt complexiones & qua-
litates, &c. Item sciendum peculiarem his non
adhiberi medicinam: quò fit, vt etiam humores
alij vitæ conseruati sint, quibus absque defectū
quopiam

quopiam existentibus, inde peruersi nihil oriri potest, vti complexiones. Hac ratione corpus bonum ac sanum redditur, & omne quod est in eo: quò fit etiam, vt spiritui rationis accidere mali nihil possit ex aggrauatione corporis, at in esse bono conseruatur & natura, sicuti de visu, auditu, gustu, &c. simpliciter intelligi potest, videlicet ad hunc modum in æquali proportione conseruari. Processum igitur conseruationis, cuius anteā meminiimus, duabus viis conscribiimus: vna de simplicibus: altera de arcanis. Quanquam simplicia minimè separata fore cupimus ab arcanis, at illa simul accipimus, cùm per se quidem eiusmodi simplicia virtutes ac vires habeat admirandas, vt quadraginta nonnulla conseruent annis, alia centum, quod æquiparamus virtutibus arcanorum quoad conseruationem: essentiam eiusmodi simplicium tantam ætatem exhibentium arcano haud minorem existimamus, vt folia Dauræ, quæ non ante centum & viginti annos mori sinunt eis vtentem, quorum virtutes de natura rerum ponimus, & hoc loco pro majori parte reticemus ob hominum incredulitatem. Non secūs flos setæ Croæ centum annos adfert vtentibus eo, minimam ætatem & maiorem. Horum longè plura sunt non minus existimanda, quæ non ponimus hoc loco. Arcana verò maiores conseruandi vires habet, quam simplicia, quæ diximus, eo quod magis confortent ac nutriant radicales humores illis nempe simplicibus: non aliás quam caro & herbæ, quæ nutriunt hominem, at inæqualiter, cùm unum plus virium habeat altero, sic vt natura magis gaudeat illo quam isto, maiori que reci-

piat vtilitate. Receptum igitur conseruationis ad duas vel tres etates in viris & mulieribus ponimus ad hunc modum qui sequitur:

Recipe Foliorum sectarum 3.j.

Foliorum Dauræ 3.j.

Essentiarum auri,

Perlarum ana 3.l.s.

Croci,

Chelidoniæ,

Melissæ ana 3.v.

Mixta simul omnia secundum artistæ morem, & in compositum unum, organis vitreis ad usum ut supra seruabis. Hæc medicina sufficiens est etiam ad curam expulsionis morborum accidentalium, qui veniunt in futuris.

Iam de mentalibus est quod loquamur, cuius causæ peculiarem curam assignantes. Morbi si quidem ex mente, vel in mentem venientes rationibus diuersis, inter se differentibus accidere possunt, & in æqualibus, ut in minimis ante. Primo de mentalibus agimus, quibus morbos ex astris prouenientes concludemus. Et quamvis originem & naturam exactè superiorum cognoscere non possumus, cum nobis inutilia sint oculis & suis mansionibus, & per consequēs virtutibus: nihilominus de his tantum loquimur, quæ videmus per ipsa, necnon suas operationes, quas nobis demonstrant: & iuxta has practicam nostram ponimus, dicentes: eorum operationes in spiritu mentis fieri tantam (ut meminimus alias) sic ut in eis mens nostra mergatur, &c.

Cœlestibus cursum impedire suum nolumus, neque possumus: at illis resistendi potestatem habemus,

bemus, non secūs ac inurus fortis bombardis atque tormentis, idque duobus modis: non aliter quam Sol influentiam in lapidem imprimit, qui si iacuerit in aqua lapis ille, non poterit in eum Sol vires adimplere suas, & hac ratione lapis est præseruatus.

Similiter in hominem influentia dupliciter intrare potest: vna per informationē impressa. quæ non potest impediri, tum prout gramen in pratis absq; Sole superiorum vegetare crescereq; inimicè potest, cuius causam alio loco ponimus: pariter est vna, quæ nos conseruat & sustentat influentia, tanquam nutrimentum corpus, nō secūs & constellationes. Altera quidem est accidentalis, quæ potest nocere nobis, impediendo priorē, sic vt in nos exercere suas operationes haud valeat, vti de planetis & similibus videmus. contra quos præseruationes & conseruationes opponimus, vt effectus earū in nobis nihil possint. Eiusmodi conseruationes fieri planetarū annulis & imaginibus secundūm influentias constructis. Quod nos de Imaginationibus ponimus, notandum est: sic vt annuli planetarum vires atq; natūram habeāt nos ab accidentibus tuendi, quod ad vitam longam attinet. Verūm non placent variis de causis. Hoc sciendum, influentiam ex mente nempe dirigēdām in aliud: prout si Mars perdere me dispositus foret, inclinatioque foret eius in mente mea, qua possem in mentis ægritudinem incidere: homunculum extruo meum, vt illius operatio huius in imaginem transeat, quo liber euadām. Nam in homunculo facilius est subiectū, in quod planeta cū delectatione suam

Ieuius potentiam absque resistentia complere potest: quare se dirigit in facilius, relictio difficile, cum vna sit materia per apertioem, ad quam inclinatus est, ut meam perdat naturam; ideo sumit exordium à faciliori, sed in eo satiatur ac manet. Quamuis causæ plures huius assignari queant, quas nō adducimus, cum ad conseruationem in vitam longam sint inutiles.

Hac via mentis igitur fit conseruatio, videlicet ut superiora torqueantur in minus, eoquæ resistuntur eis, ut animo liberemur à superiorum graui iugo, per quod sæpius mors irrumpit.

Contra incantationes etiam aliquid ponere volumus, ne p eas vita longa nobis adimi queat. Eiusmodi remediorum aliis multis locis meminimus, non tamē quòd conseruationes existant, sed curæ potius incantationum. Idem intelligimus quod suprà de mente ex astris peruersis, ad eundem scilicet modum incantationes arcédas, ut influentias prius in homunculos. Similis operatio fit per contrarium, quæ mentes nostras ac membra mentalia, necnō entalia nostra constringit, cuius fundamentū est in animo nostro, prout de incantationibus dicimus: in aliud subjectum etiam dirigenda est, & nō in illud quod habemus de astris, sed ad incantationem suam in hunc modum: Homunculum ex cera iuxta meretricum versus extruit, quem suo loco reponito: quicquid incantatiū contra te molitum erit, in hac imagine completur. Nam ex tua mente progreditur, item ex incantatione suaque mente, sic ut mentes concurrant, & ab vtraq; parte nihil in alterutram damni fiat, aut operationis: ut in hac forma declarauiimus

rauiimus per imagines incantationibus resistendi praeueniendique modum.

Non secūs imaginatio per cōtra directam imaginationem destruitur. Accidere potest, vt per alterius imaginationem occidat: talis imaginatio, quæ compleri debuisset in me, torqueri debet alio, ne sanitas & longa vita mihi per eam adiatur: quod hoc exemplo sic declaramus: Si quis iniicitia maxima contra me sic foret affectus, vt summo desiderio mortem assiduo meam optaret, nec esset incantator, sed inuidentissimus inimicus, quod quidem ignotum foret mihi, ac eius contra me pessimus animus occultus. Ego vero contrā, pono meum animum in suam requiein quām maximē possum, hac ratione vindictam quærens, vt nemini sim infensus, nec alicui noceam: propter eiusmodi pietatem inuidia magna hæc adiunpleri minimē potest, quæ contra me dirigitur. Est itaque pietas contra prauas imaginations maxima summaque conseruatio, quæ fieri queat.

Aëstimatione pariter operari potest, quæ est in nobisipsis, vt cùm aëstimationem quod mea ratio ferre nequit, mihi talis aëstimatione, rationis meę submersio foret, sic vt cum aëstimatione rationem amittere possim ex ordinata permixtione, prout etiā de aëstimatione diximus alibi. Contra similes aëstimationes optima conseruatio est, rationi plura non imponere quām ferre possit, qua via tales aëstimationes adimplētur. Aliam conseruationem ponimus: vt cùm de Deo aëstimationem, quod rationem superaret nostram, ad homunculum contra astra positū configiamus, qui est eiusdem na-

turæ cuius & nos, & ita speculatio nostra superflua transit in homunculum, quæ nos corrumperem posset. Nam ibidem nulla resistentia fit, quin eiusmodi speculationes sine damno compleantur, ex repartitione sensuum existentium in me & in homunculo, cum differentia perfectionis & imperfectionis.

Per æstimationes & imaginationes adimplentur multæ superstitiones, quæ non sunt impressiones, incantationes, neque æstimationes, at superstitiones, exemplo simili quidem intelligibles. Hac superstitione me ponamus imbutum, ut cum super tectum meum crocitare coruos audiam, indicium fore mortis alicuius æstimarem. (similia multa reperiuntur exempla non recitanda) superstitione hæc ægrotum reddere me potest, aut ægrum occidere, cuius causam ponimus de Superstitionibus. Mea conseruatio hæc est, nempe quod eiusmodi crocitionem credam esse naturalem, & non iuxta stultam opinionem hominum & meam: hoc ipso iam superstitione mea destruitur: nam in dubio posita est cu stultitiae meæ tribuo. Nihil enim superstitiones magis destruit, q considerare stultitiam esse: quo iam ablata est: nam consensus facit actum, qui tum hoc intellectu labefactatur, dum ego simplicitate considero meam, & fatuitatem inanis eiusmodi fidei. Nec solum de coruis id euenire solet, verum etiam de aliis omnibus, hoc loco de vita longa recitatu minime necessariis, nec utilibus. De conseruationibus satis haec tenus dictum sit.

Quamquam difficulter intelligimur, hoc solum illis accidit, qui nos iuxta naturam solum percipi-

cipiunt, vbi quidem piscandum nihil: nam qui non intellexerint nos de vita longa, nolumus eos docere clarius. His tamen qui fundamentum habent, processus nostros scripsisse, necnon abunde satis aperuisse, nudeque detexisse volumus. De cibi ac potus regimine si quid scribendum est, hoc solùm ponemus quod ad vitam longam facere scimus, reliquum aliis & alio modo tractandum locis reseruantes. Primum sciendum, utique cibos iuxta processum alium præparatos, veluti cum medicina, superfluitates humorum expellere, qui latet in corpore, necnon crescunt: isti per conseruationem cum cibo & potu prorsum auferuntur. Postmodum scitu necessarium, internarum ægritudinum curas omnium convenientibus medicamentis accelerandas ac promouendas fore, vel quintis essentiis. De morborum originibus & medicamentis hinc nihil ponimus, quod in Physica multis locis extent: hoc solùm, ad vitam longam regiminis optimus ordo est moderata dieta, quam non declaramus, cum unicuique Medico satis nota sit. Vnicum hoc addemus, videlicet à sua separados immunditia cibos, vti de separationibus elementorum docuimus. Separatorum eiusmodi ciborum usus cum moderata dieta, vita longæ miram sustentationem & conseruationem exhibet, carnem atq; sanguinem instaurat, vt morbus nullus per cibos externos corpori datum adferre valeat: quod quidem alij cibi & potus minime faciunt. Ciborum eiusmodi separationis usum in fundamentum illis ponimus, qui vitam longam viuere cupiunt, multis de causis, hoc loco scriptu minime

necessariis, præterquam regimē esse quo sanguinis & carnis complexiones aluntur. Conseruatio tamen ad vitæ spiritū & eius humorem pertinet. His regimini vitæ longæ fecisse satis volumus.

Separationes autem ciborum & potuum in Archidoxorum nostrorū tractatu scribimus de separationibus elemētorum, & puri ab impuro: similiter de regimine ponimus ibidem, qui sit ad vitam longam optimè commodissimeque tenendum: hoc loco non repetimus, quod illo satis abunde scriptum sit.

Qui tamen aer, & quæ terra necnon elementa meliora sint, ad hunc modum indicabimus, vide licet in ignis elemento, nullum aquaticum oriri posse morbum, nec ē contrā: sic de terra necnon aere fuerit intelligendum. Item quod in igne vivit liberum est ab aliis infirmitatibus, præterquām ignis.

Quapropter considerāda venit, & in usum assumenda necessariò qualitas aliqua mediis elementorum, in qua vita longa sit: quod quidem in labore Sophiæ tantum consistit, in quo siūt operationes elementorum, cum virium suarum perfectione, sic ut conclusus ignis homini morbos quānes adimere valeat, ac ab eo pellere, necnon arcere. Laborem Sophiæ tanquam huius mundi Paradisum alterum existimamus, in quo morbus nullus pullulare potest, nec manere: nullum venenosum animal habitare, nec intrare: neque sanitas villa corruinpi. Hoc optaremus à Domino Deo nobis concedi, videlicet, ut libere, contemptuque sine, de labore Sophiæ liceret scribere (sic ut idiotæ non vilipenderent & intelligerent ea so-

lum

lum quę nos docuit experientia. Verū in propter istos nobis tacendum est cuim patientia de miraculis & magnalibus Sophiae laboris, in quo terra sancta quintum esse referuatur. Cūm igitur ea taxat volumus, vt in perpetuum nobiscum sepulta maneant absque termino vitæ. Devita longa dictum sit haec tenus, vtpotè nostris ac illis, qui fœlici necnon subtili sunt ingenio prædicti.

FINIS LIBRI X.

THEOPHRASTI PARACELSI MAGNI,
*Philosophi excellentissimi, atq;
 utriusque Medicinae
 Doctoris,*

LIBELLVS DE MER-
 curiis metallorum.

Mercurius Solis.

XTRAHE aquam fortein ex lib. iiiij.
 salis nitri, tribus libris *kupfferwasser*,
 vitrioli: 3.ij. aluminis 3.j. salis Armo-
 niaci. & postquam vnā cum modi-
 co cupri subsidit, dissolue in hac a-
 qua 3.j. crudi salis Armoniaci, quod antea medio-
 criter contusum sit, fieri hinc aqua Reginis per V.
 In hac aqua dissolue ij. 3.auri, quod prius per an-

monium bene & exactissimè expurgatum sit: & postquam dissolutū est, calx subsideat, hinc paulatim aquam forteū effundendo separa, & lauando ad dulcedinem reduc calcein, sexies aut octies aqua dulci, donec nulla acredo amplius restet aquæ fortis. hinc exiccato calcem super lendum ignem, & ponderato calcem, & subtracta erit calcis pars tricesima. huic calci appone æquali pondere subtilissimè tritum sulphur, & duplum vitrioli, & pondus omnium prædictorum tartari calcinati albi. omnia hæc subtilissimè trita vitro imponito, & superaffundito acetum fortissimum & aquam falsam, ita ut materia aquosa plus minus duobus digitis materiæ reliquæ supernatet. Vitrum obturato bene, & in capella (vel fornace alchimistica) p triginta dies ponito, quæ eius sit caloris, ne digitum vrat. Post hos dies triginta vitrum confringito, tum hæc materia repræsentat formam argenti lauati, vel calcis argéti, quæ *kleinspissig* fit: interim tamen nondum videtur Mercurius. Idcirco hanc materiam impone mortario, & tere ligneo pistillo, tum terendo cogitur Mercurius, illud continuâdo tamdiu, donec Mercurius terendo omnis fuerit coactus, & viua materia vel corpus effectum fuerit: attamen nō tam citò fit, vel cōficitur ac Mercurius Saturni. Hinc reliquam materiam abluito receti & clara aqua, post exiccato & habes Mercurium Solis, & tunc aurum nō amplius fixum est, sed volubile & per corium transmitti potest, quo impurum, si forte adhuc restat, separetur.

Mercurius

Mercurius Lunæ.

Argentum ita in laminas redigitur, vt facile amoueri possit: ita tamen, vt bene purum sit. Laminam hanc consperge forti aceto, & loco humido aliquadiu pone, donec tota fiat cœrulea, hinc dissolue ipsam aqua forti separata (separationis, solutionis) & postquam subsidit, & aqua fortis effusa fuerit: nec tamen lauando dulcorata, sed exiccata paulatim calci affunde rursus acetum: deinde sepone, donec iterum fiat tota cœrulea. Deinde Cinnabarinum mótanum, siue mineralēm subtilissimè contritum ad ij.ʒ.

Calcis argenti,

Cinnabaris,

Aluminis,

Sulphuris,

Vitrioli, singul. ʒ.j.

Omnia subtiliter trita in ollam impone, vnā cum calce argenti, quæ in fundo residere debet. De cætero super ad hanc materiam ollam insuper glutine fabrorum (arena, Schweißannd) qua fabri ferrarij vtuntur, reple. postea hanc ollam suo orificio alteri ollæ eiusdem magnitudinis imponito, situ inuerso: & olla tamen inferior aqua clara repleta sit, & in terram abscōdita (per descensum) circa superiorem ollam lento in extrue ignem, hinc semper magis magisque auge, donec superior olla tota excandescat, tunc ollam paulatim refrigerari sinito, & reperietur Mercurius Lunæ in olla inferiore. Olla plus inminus per duas integras horas candens maneat, & ita ex ʒ.ij. Lunæ fiet ʒ.j. cum diuidia Mercurij, qui omnino similis est Mercurio crudo. hic itidem per corium ex-

primitur, vt impurum ab eo separetur.

Mercurius ex Venere.

Recipe Cuprum in tenues laminas redactum,
& ad minimū ab omnibus fæcibus expurgatum
discinde in particulas, & confice cum sale in tigil-
lo stratum super stratum, tigillum obtura in su-
periore orificio, quoad fieri potest, optimè, ne
quicquam exspiret. tigillum impone parti forna-
cis tegulatorię, vel calcis, per dies nonum, qua for-
nax est calidissima, postea exime cuprum, & erit
rotb, ac ex rubro nigricans. hoc contere cum sa-
le in mortario, & solūm vt ex tigillo exemptum
est. hic puluis imbibatur (maceretur) in vino for-
ti, & adiiciatur arsenici subtiliter triti ad quasque
3.v. cupri 3.j. cum diuidia: relinque hæc singu-
la ita simul ad spatum dierum xv. Vini tamen ea
sit mensura, vt pulueri supernatet duobus cul-
mis, postea exime, & habes egregiam & albican-
tem, splendidamq; calcem. hanc laua recenti fon-
tana aqua,

Recipe calcis 3.ij.

Sulphuris 3.ij.

Glutinis Saturni 3.ij.

Vitrioli,

Arsenici,

Aluminis, singul. 3.ss.

Hæc singula subtilissimè trita commisce cum di-
uidia mensura aceti optimi. omnia distillentur
per alembicum, donec nullæ amplius aquæ gut-
tæ prodeant. hinc ignem adiunge, & aquam re-
moue, & cōcrescit in supremi alembici lateribus
puluis albicans, qui est Mercurius Veneris. hunc
impone

impone aquæ calidæ, & confluit, fitq; Mercurius Veneris, dum bocia excandescit, satisfactus est illi. Ex tib. Veneris prodeunt Mercurij 3.ij: cum dimidia, omnino tenuis & subtilis, & adeò volubilis, ut in bulliente aqua expiret: propterea dicta aqua sit solùm tepida.

Mercurius ex Marte.

Martein limato grossò modo: ita tamen, vt absit chalybs. quo circa limatura de calcaribus optimæ est. Huius recipe tib. x. bene conspersæ aqua salsa. relinque per dies xl. vel longius. quò enim diutius subsistit, eò melius. Postea Martein laua: ita tamen, ne turbidum quod separatur, amittatur. hinc clarescat aqua, vt turbidum in fundo subsideat in forma rubræ viscositatis, percolando aquā paulatim separa, materiam retine & exicca; quo nihil excrementorum, aut alioqui materiae crassæ remaneat. hinc recipe deß Schlichs materiae huius viscidæ 3.v. sulphuris triti 3.xxx. confice tenuiter ad formam pollinis cum sola aqua clara. impone in tigillo, obtura eum optimè, ne quicquam expirare possit, & excandescat tigillum per horam: hinc refrigeretur & confringatur, & inuenitur puluis coloris cineritij. Huic adiice 3.j. spumæ vitri, 3.fs. salis Armoniaci, 3.v. vitrioli. pone super lapide lœui in loco humido, & defluet aqua. Quod autem præteritis x. diebus in lapide relinquitur, manibus contere, & efficies ex eo Mercurium viuum. Hic est Mercurius Mar: tis, ex quo parum prodit, niempe ex tib. x. 3.j. cum dimidia. Niger est & obscurus.

Mercurius Iouis.

Iupiter calcinatur hoc modo : Recipe laminationes cultri tergo crassitie correspondentes, imponito acetato distillato bono per horas xij. hinc exiccaris simeto, & adhuc rebit eis cuticula albicans, hanc pede leporino exacte separa, albumque retine. inadefiat lamina iterum, exiccatur denuo, separetur albicans cuticula secundo, ut prius, hoc toties reiterated donec calx albicans sufficiat : deinde recipe calcem albicanter, & tracta cum omnibus modis, quibus calx plumbi tractari solet, solummodo ne succinum, aut album vitriolum intersit, vel adiiciatur : nam eius loco apponitur aës viride, ærugo, & confectum erit negotium. interea tamen Iupiter non tantum Mercurij largitur, quantum Saturnus. nam Iouis libra j. non profert ultra 3.vj. Mercurij.

Mercurius Saturni.

Si haberi potest plumbum Villarense, aut aliud, cui argentum non inest, id recipito, si minus, purgato sequenti modo : si calcinatum est, bulliat calx per horas duas in lixiuio confecto ex cineribus salicis, in quo tamen prius dissoluta sint aluminis vncia una, salis vncias octo. dum coctum est, purgatur ab omni sulphure, ac reliqua materia vitiosa. Hoc plumbum sequenti modo calcinato cum sale : Plumbum colliquato & in receptaculum ligneum infundito, sale communi cum eo bene commisto, & puluerisabitur in modum arenæ, hinc decies, vel duodecies sal abluito, donec nihil falsedinis in dicto plumbo restet: calcem exiccato paulatim, continuè agitan-

do.

do. dum exiccatum est, fiat aqua hoc modo:

Recipe vitrioli albi, alioqui succini dicti, vncias quinque, aceti mensuram vnam, ad sex libras calcis plumbi, dissolue vitriolum in aceto. hac aqua calcem plumbi consperge, vel optimè madefac, vel calcem in aquam impone, ut super emineat, relinque horis triginta sex, & fiet puluis coloris cineritij. ** Hinc recipito leuè marmor, quò maius, eò melius, id ponito obliquè in loco humido, vel in cella vinaria, ac à parte priore receptaculum ligneum supponito, ut quicquid defluit, in receptaculum decidat. dicto marmori cum preum operculum applicato, pro marmoris magnitudine, quod in lateribus terminisve eleuatum sit ad spithamæ altitudinem, & in sartaginis modum conformatum: interim tamè priore parte pateat, quo Mercurius prodire queat, vel penetrare. hinc recipito puluere in cineritium ex plumbo confectum, vna cum materia succinosa, iisque adiice aquam sequentem:

Recipe Aluminis 3.j.

Salis nitri 3.ij. ss.

Æruginis montanæ 3.ss.

Salis de capite mortuo 3.ij.

Has species minutim contundito, ac cum vrina veteri madefacito, hinc distillato, & prodibit aqua coloris lutei, (aurei, crocei.) Huic aquæ citatam plumbi calcem indito, vna cum materia succinosa, & residue calx in fundo, post aquam paulatim effundito: eam tamen retinet: quippe quæ perpetuò bona est. nam tribus mensuris aquæ dictæ centenarius calcis plumbi solui potest: solummodo dum usurpatæ aqua iterū applicetur,

ac aliquantulum materiæ nouæ adiiciatur. quod in fundo remanet, in modum pollinis concrescit, id in mari more ponito æquali crassitie. operculum cupreum superponito, ac in supremo operculo ignem carbonarium paruum extruit. Dum igitur ea materia calorem recipit, prodit Mercurius, ignis conseruetur in bono ordine ac gradu, donec nihil calcis plumbi amplius restet. Mercurius igitur Saturni, quia defluit in ligneum illud receptaculum, purissimè debet lauari & expiri, ut si forte crudus Saturnus vñā defluat (ut fieri solet) ille separetur. Ex libris Saturni decem fiunt Mercurij libræ octo, sæpius octo cum dimidia. Nota: Ignis in operculo ne sit nimis magnus aut vehemens: alioqui enim pluriuna cruda Mercurij materia vñā delabitur. is igitur in uno æquali q̄; caloris gradu conseruetur, ne iam remissus, iam verò vehemens sit. Si verò crudus Mercurius insuper vñā delabatur, is residet post expressionem in corio, & decæterò coquendus est pro confiendo alio, atq; hīc habes Mercurium Saturni via facilima.

FINIS LIBRI DE MER-
curijs metallorum.

THEOPHRASTI PA=

RACELSI MAGNI, PHI

losophi excellentissimi, atque
vtriusque Medicinae
Doctoris,

LIBELLVS DE QVIN-

ta essentia.

CRIPSERVNT multi de quinto es-
 se rerum earum, quæ tum in terræ
 latent visceribus abscondita, tum è
 terra hinc inde pullulando crescunt:
 nempe metallorum, salium, succorum, lapidum,
 arborum, herbarum, radicum, quadrupedum, pi-
 scium, & reliquorum animalium, &c. Paucos au-
 tem adhuc cernere licuit, qui vñā indicarent qua-
 ratione modōne quintum illud esse possit ex di-
 cītis rebus extrahi, quo nō solūm spes aliqua, ines-
 se scilicet eiusmodi quintum aliquod. Esse rebus,
 generi humano relinquetur, sed etiam eiusdem
 comimodi essentialis illustre ac laudabile corpus
 hominis posse fieri particeps. Quocirca ego nūc
 ex parte docturus sum, non ea ratione qua lo-
 quaces illi nugatores futilibus suis iurgiis solūm
 minitantur, nec tamen feriunt. Sæpius dictum
 quintā essentiam in rebus omnibus infixam hæ-
 rere ac habitare: sed insuper quoque coindicabo,
 qua ratione ea extrahenda, ac non solūm è metal-
 lis, lapidibus, salibus, succis, &c. verūm etiam è
 radicibus, herbis, animalibus, omnibusque reli-

182 THEOPH. PARAC.
quis rebus, quæ vspiam à rerum Conditore con-
ditæ sunt.

Res essentiales ac creatæ omnes in se continēt
aquam, oleum & sal: inde maximi erit discrimi-
nis sal oleumque ab aqua distinguere. aquæ in
distillando priuò prodeunt, hinc olea, sal: licet
sæpius oleum, aqua, ac sal coniuncta vnâ ma-
neant, vt si iuniperinum oleum ex acinis extra-
hitur, in quibus alioqui sal remanet, tñ oleum il-
lud leuitate sua ab aqua, quæ grauior est aliquan-
tò, separatur: at nemo hactenus ab eo sal seiun-
gere potuit, quod tamen omnium est pretiosissi-
mum, egoque veram quintam essentiam iunipe-
ri esse omnino existimo.

Item prodit ex sulphure nulla aqua, quæ suc-
cida est, sed tantummodò oleum. latitant tamen
sub eo oleo sal & aqua abscondita: nec oleum re-
ctè dici potest, nisi ab eo prius sal & aqua seiun-
gatur, ac separetur. Insuper sali communi oleum
& aqua inest, nec tamè verum sal rectè appellari
potest, nisi prius aqua oleumq; ab eo separetur.

In plantis & terra crescentibus vnumquod-
que suam aquam, sal oleumque obtinet: interim
tamen distinctè. Sic calidissima salis plurimum,
frigidissima aquam copiosissimam, media quas-
dam olei partes, quasdam salis, quasdam aquæ con-
tinent, quodq; in suo gradu & genere. Sic distin-
ctis inter se coloribus differunt, sic odore, sic sa-
pore, atque inde subtilissimi ac purissimi spiri-
tus, hisce qui rebus insunt, extrahuntur, qui salu-
taris vitæ hominis nomine iustè ac merito appel-
lari merentur.

Metallica crescētia, vt sunt aurum, argentum,
ferrum,

ferrum, plumbum, stannum, cuprum : item arsenicum, marchasitæ, lasuræ, ærugo, viride montis, calaminum, vitriolum, prima sunt, ac summa. hæc sequuntur gemmæ, smaragdus, carbunculus, amethystus, qui & pyropus dicitur, cyanus, hyacinthus, qui & chrysolitus appellatur, coralli albi & rubei, margaritæ, &c. Et quidem postremæ omnium suminas virtutes obtinent, dummodo debitè præparentur: quamuis præter suprascriptos lapides varij præterea lapides inueniuntur, ut tegulæ, in quibus vis non exigua ad conseruandam humani generis sanitatem deprehenditur, alabaster, bolus Armenus, ac alij: sed præ cæteris potissimum nos hic verba facimus de excellentioribus. Tertio loco plantas, terra crecentes, ut arbores, frutices, herbas, radices & similia ligna, medullas, aliaque præterea ordo postulat, sub quibus & succi, liquoresque, qui ex crescentibus prodeunt, comprehenduntur. sic vinum, oleorum varia genera, ut oliuarum, nucum, lini, baccæ lauri, muscatæ. item gummi ex arboribus, fruticibus, aliorumq; caulis distillantia, ut resina, terebinthina, myrrha, mastix. item ex ceraso, heliotropio, prunis satiuis ac sylue stribus, aliisque innumeris, quæ singula humani generis commodi utilitatisq; gratia condita nobis à rerum Creatore donantur. Quarto subsequuntur animalia, in quibus certè non minima virtus operatioque sanitatis multis modis reconditur: Primo in sanguine, qui certissimè cuiusq; bruti anima existit: secundo in medulla adipéue, item vis in carnibus animalium tū sanguine præditorum, tū eius expertium, ut piscium latitat̄,

ex quibus omnibus singulisq; quinta essentia eli-
ci potest, pro ineffabili maximoq; hominis com-
modo. Atq; quo ego simul indicem quibus & per
quos modos, appono exemplum de essentia san-
guinis ciconiae, quod excellentissimum est reme-
dium contra assumptum venenū, & oritur illud
solū ex sympathia, ac compassione. Insuper san-
guis hominis cum vino distillatus iis pollet viri-
bus, quod si essentia eius accenditur, ardet inde-
sinenter, dum homo, cuius sanguis ille fuit, vitam
agit, ac * lehona extinguitur, quia moritur, quod
nisi magni illi Doctores certè pro exorcismo ni-
gromantico habebunt. causa est, quod naturas
rerum earū non intelligunt. Cordiale autē præ-
stantius non est, q; ipsa illa essentia, quæ ex mar-
garitis vel vunionibus extrahitur, quæ adeo admi-
randarum est virium, vt iam morientes homines,
qui iam in agone mortis essent, ea restituerim, ac
refocillari, loquelamq; redciderim. quæ etiam
non parū præsttit auxiliij, tum cuidam, q; paraly-
si conuulsus erat, vt iterum erigerem, ac restitu-
rem: qui tamen (vt omnibus etiam astantibus
persuasum erat) iam soli Deo cōmissus erat. Is ab
eo tempore locutus est, scripsit, liberos procrea-
uit. Nec minorē facultatem geminæ reliquæ obti-
nent: quælibet tamen in suo genere. De herbis,
radicibus earumq; familia, dubium nō est, etiam
apud Doctores Galenicos, quin ineffabilē sum-
mamq; viam & facultatē habeant. Quid dicam de
exremētis hominis aliorumq; animaliū? Quod
si igitur in hisce contēptis abiectisq; rebus tantæ
virtutes insunt, quantò maiores in præstantissi-
mis metallis, auro, argento, antimonio, &c.

Verūm

Verum quae Marcasitis virtus inest, dum sine
omni additamento ullius alterius medij saluber-
rima medicina est, ac purgatio fistularum omniū,
cancri & similiū ulcerum? Hic nihil dicam de
Antimonio, vitriolo alijsque, quae ad eius modi
morbos non minoribus pollent virtutibus quam
priora, interim tamen suo modo ac genere. Item
auri (fortassis essentia) ita preparata, qua ego se-
pius impurissimam lepram elephantiasimam pur-
gauī sanauique. Iam omitto quod quadragena-
riam podagram contractionesque resolutiones
que & alia hac & alijs adiectamentis appositis cu-
raui. Nec medullæ ac pinguedines omnino rej-
ciendæ, praesertim hominis, vrsi, taxi, porcorum,
arietum, taurorum, ceruorum, simiarum, & simi-
lium animalium que tum in aquis, tum in aere,
tum in terris degunt, quorum nullum sine pecu-
liari commodo creuit, conditumque est, vel eo ar-
guimento quod minutissimi Cantharides, ster-
coraque muscae ac tineæ suas habent proprias
facultates. quas res nos omnes perquisiuimus
funditusque experti sumus ac inuenimus, ita ut
nihil restet, quod non in hominj vsum compo-
dumque suas vires virtutesque acceperit, sed iam
ad rem accedamus.

*De quinta essentia oleoue ex auro, item de
sale eiusdem.*

Recip. auri purissimi in grana minutissima re-
dacti ac lunati aut calcinati cum plumbagine.
Huic adjice vini albi præstantissimi quo ad inue-
niri potest, partes 100. resinæ albæ de pino par-
tes x. relinque maceranda in vitro per dies 40.

Vinum effunde ac tantundem recētis vini affunde, similiter ut prius macerari sine, hoc reitera tertio: vinum tribus vicibus collectum vitro infunde, distilla bene obturatum igne forti, quo fortiter prodeat. ubi distillatum est, impone vitrū cum aqua (liquore) cineribus calidis bene obturatum cum alembico cæco, & sint cineres eius calor, ut digitus eum pati non possit, ac stet tamdiu, donec partes nouem consumptæ vel exiccatæ sint, & tantum pars decima restet: Aquæ restanti adiunge tantumdem albuminis ouorum, conquassa, distilla in uicem unā, primò lentè, & prodit aqua alba, eam sepone, post fortius tamdem ut bocia excandescat, & prodibit materia ad formam mellis tenuiusculi, odoris fortis (grauis) hanc retine, nam est hæc quinta essentia auri, medicina regia. aquam subalbicantē, quæ crassiuscula præcessit, impone in vitro, coque donec consumatur, & inuenies sal album, ac elegans, & est hoc sal solis. Cæterum, auro tuo pars dimidia decesserit, nempè præstatiōr quæ in quintam essentiam ingreditur, hanc eandem essentiam quintam licet & oleum solis appellare.

De oleo aut quinta essentia Argenti eiusq; sale.

Recipe argentum tenuissimè laminatum, & in minimas partes ad denarij formam dissecti, item particulas cinnabaris: cōfice in vitro stratum super stratum, atq; vitrum sit ad diuidium adimplētuī atque obduratum optimè, hinc pone in copellam per dies 30. Conserua igni continuo, tandem refrigeretur: & cinnabaris animam vel essentiam ex argento extraxit, redactumque est

argentum

argentum ad formam spongiæ,cinnabarinum purga plumbō,& inuenies animā argenti in residuo, atque illud est argentum præstantissimum, quod vspiam inueniri potest. hoc argentum in grana redige minutissima, & affunde acetum vni for-
tissimum, stet in vitro per dies 30. & fiet argen-
tum cæruleum,detrahe cæruleū ac retine,affun-
de acetum aliud,fiatque secundo cæruleum , de-
trahe iterum,hocque toties,donec argentum ex
toto sit absumptum huic materias cæruleas con-
iunge,atque si argenti fuerunt vnciæ duæ, recipe
camphoræ vnciam vnam,soluatur in dicto cæru-
leo argento ac aceto,distilla ita:primo lente,hinc
fortius tandem adhuc fortius, donec aqua inci-
piat colore tingi fusco.hinc aquam ex recipiente
exiue vitroque alij infunde ac retine, residuum
vrgedo distilla igne fortissimo de fecibus, donec
hobia excadescat,& inuenies quintam essentiam
in vitro,instar fuscæ ac crassæ cereuisiæ,subacrem
aut erodulam. hoc est illud oleum ac quinta es-
sentia lunæ,aquam retentam coque ad consum-
ptionem (vt superius sal solis) & fiet sal viride,at-
que illud est sal argenti.

Oleum Martis.

Crocum Martis cōtunde in puluerem minu-
tissimum ac teneri inuin, hūc laua recenti aqua:
aquam lotoriā effunde,stet donec subsideat,hinc
à subsidente aquam separa: exicetur crocus,hu-
ius recipe quantum placet & effice pastam cum
euorum vitellis: exicetur iterum, tandem con-
tunde in puluerem,& pone in læui tabula vitrea,
pone in cella vinaria & soluitur in oleum cærum,

atque illud est oleum Martis, ad omnia exteriora
vleera accommodatum.

Oleum Saturni.

Recipe spumæ argentivæ lythargyrii vncias viij. contunde ac tere minutissimè, pone in olla quæ in igne lateri incumbat, in modum quo solent confici cineres plumbi, spumam cochleari ferreo agita, ubi satis incaluit, effunde illam in sartaginē ferream, in quam mittatur aceti acris fermentisq; mensurę duæ, tunc separabit se oleum à spuma, acetū rursus fundatur in sartaginē: consumatur ut vix quarta pars ynius mēsuræ remaneat. Hoc oleum in irabilē habet dulcedinē, quod si commisceas cuin vrina veteri, albescet ut cerusfa, sic si in ferrea sartagine bulliat, subsidebit, & fiet ut argentum. Porrò si aliquantulum eius ponatur in vas aliquod, & sinatur donec exiccat, fit ex eo lenta materia similis glutini tenui (gracili.) Materia quæ oleum repræsentat per retortam bene obturatam, destilletur, tunc habebis purū clarumque oleum quod saturui quinta essentia dicitur.

Oleum & sal Louis.

Jupiter hoc pacto calcinatur; nempe ut ponatur in crucibulum, & per ignem occultum, id est; per descensum ad 40. dies, usque coquatur. tunc habebis puluerem quem vocant cinerem stan- neum. Huius accipe ȝ.v; & succi limonoru ȝ.lxv. subsideant hæc per 20. dierum spacium, tum ab- lue cinerem, cui iterum superinfundas dictum succum limonorum, idque sic ter facito. Postea

hæc

hæc distillentur, & iterum fundantur super cinerem: subsideant rursus per 20. dies ut antea. Deniq; distillentur per alembicum, tamdiu donec prodeat aqua quæ pura erit: cuius colorem si viridem videris, ignem ministres vehementem. Aqua quæ primò prodit, rejciēda est, & tūc prodibit alia quæ cum oleo est mixta, quod separandum erit. Oleum rectifices in calore solis, atque hoc est oleum Louis. Aqua secunda elixando minuatur ad decimam partem usque, quam sinas subsidere, donec incipiat habere radios, qui viridis caloris sunt pulcherrimi, adeò ut smaragdi colorem ferè superent, & hoc est sal Louis, quod etiam pro spiritu Louis iudico.

De quinta essentia Antimonij.

Hæc nobilissima est atque dulcissima rerum omnium quæ fuere materia, quæ omnia etiam antecellit, siue arte fiant siue natura. aurum potabile excipio, quod à quinta essentia nostri lapidis superatur, quem non immerito, sed reuera vero suo nomine LAPIDEM PHILOSOPHORVM vocamus. Recipe itaque Antimonij quod sit langueſſig acutum & longum, atque rutilans, cōtundatur & cribetur donec fiat puluis tenuissimus (subtilissimus. Hic imbibatur in vino forti & bono per dies 30. vas bene claudatur. animaduertendum autem ut ad librā Antimonij sumantur duæ vini mensuræ: ponantur hæc in sole: postea distillentur lento primum, fortiori deinde igne, donec tandem aqua prodiens rubescere incipiat, & tunc aliud receptaculum præponatur, aquam seruato: quam satis diu in vase bene clau-

so subsidere sinas, tunc intra 9. aut 10. dierū spaciū in fundo vitri aliquid nigri residuebit, de quo aquam quæ supernatā sumito, ad cuius 5.v. accipiatur vncia una cū dimidia radicis Eberwurz minutim concisę: quæ simul iterum distillentur. Altera aqua quæ etiam rubra est in distillatione vehementi opus habet igne ut operculum candescat, tūc supra aquam rubrum oleum videbis, quod ab ea separandum est, eoque modo fit Iuniperinum oleum, & vtrumque separatim custodiendum. Atque sic extrahuntur tres istæ aquæ ex Antimonio, quæ in se quintam essentiam continent. Hæc ut extrahatur isto modo procedit. Dum subsident tres istæ aquarum species per 30. dierum spaciū, in fundo vitri aliquid terrenum inuenies. sicuti antea factum est circa primam aquam. Et tum aquæ colentur, clarę à turbidis separantur: iste retineantur: hæ reijciantur. postea in primo tantum gradu ignis 20. diebus in cineribus distillentur, donec coaguletur materia, & fiat lapis durus, colore similis Granato. Lapis contundatur, & in aceto distillato soluatur, postea distillentur hæc per alembicum. Aqua quę prodit, in vitro super cineres in secundo ignis gradu ponatur, tunc inuenies lapidem rubeum spineto similem. atque hæc est quinta Antimonij essentia. Hanc vībus vtilem, humano generi esse nunquā fuit compertum. hæc omnes lepras sanat, omnes fistulas, Schorbock (puto esse les veroles) omnes denique eius generis incurabiles morbos, consumit, omnes oculorum pelliculas & nubeculas. saporem habet dulcem, & nō amarum nec acrem: duritiem verò vel crassitudinem non refert,

fert aliam, quam oleum, colorem vini rubri. Hydropticis singulare est solarium, nam citò hydropeum consumit (pellit) si ægrotus eius medicinæ sumat quantitatem vnius pisi in aqua violarum. Sanat etiam paralysin, apoplexian, morbumque comitialem. Si sumatur cum tribus guttis auri potabilis quantitas vnius fabæ, in eo namq; soluitur hic lapis, qui ne pereat in locis siccis custodiri & in semine milij seruari debet. Si enim in locis humidis ponatur, intra 4. mensium spacium corrumpitur.

De oleo & sale ex Marcasita.

Marcasitam qualis in montibus reperitur contunde quām potes subtilissimè superinfundevi num forte, tunc vt excedat saltem, quotidie bacillo agitetur, & post tres dies vinum effundatur, & nouum addatur, idque fiat tamdiu, donec ad 10. lib. marcasitæ, 20. mensuræ fuerint additæ. collatum vinum vel effusum cum marcasita distille tur, donec aqua prodeat, quæ retineatur. Porrò foramen arundinis in vitro bene cum luto claudito, cui ignem ministra satis vehementem, vt materia in superiori parte cucurbitæ, quæ similis est argenti puri, appendat se, quam retine & fæces abijcito. Postea illam bulliendo minue, vt una tantum mensura restet: materialm albam que fuit in cucurbitæ superiori parte super lapideum prius bene tritâ in cellam ponito, & supponatur vasculum in quod oleum fluat. Hoc præstantiss. est contra fistulas, cancrum, & alias eius generis læsuras, idque quinta essentia dicitur, quæ ex metallo immaturo extrahitur. Aquam vero istam eo

modo coctam iterum distilla, & bulliendo in inue
vsque dum media pars decreuerit, hoc est, ad me-
suram dimidiā quæ remaneat, peruenērit. hæc
subsiderat per 30. dierū spaciū inq; eam proij-
ce culmos, & ligna minutim concisa, in quæ tunc
accrescit sal simile Chryſtallo excepto colore qui
est subuiridis. Atq; sic habes oleum & sal ex mar-
casita, quæ duo non ininiima sunt ad conseruan-
dām humani generis vitam atque sanitatem.

Oleum ex sale communi.

Confeccio olei ex sale non est inutilis, ac fru-
straneus labor: cum id quo cum paratur maxi-
mam habeat cum illo à natura contrarietatem,
non tam quoad sitis prouocationem, ac putredi-
nis remotionem, quam saporis dulcedinem. O-
mnia namque quæcunque cum eo liniuntur, &
natura putrida sunt, siue id contingat in vulneri-
bus, alijsue lœsuriis, absque dolore erodit, ac in v-
nica hora consumit è contra sal omne putridum.
fouet ne consumatur & acre est. Deinde sal exci-
tat sitim, oleum verò pellit, cuius rei testes sunt
hydropici aliquot, qui sumpto eo nouē sapè de-
cemque diebus siti caruerunt. Quoad saporem
denique attinet, non ita acutum est oleum neque
sal, sed dulcedinem mellis aut succi pomorū lyl-
uestriū plurimum refert.

Oleum & sal Coralli item Chryſtalli.

Chryſtalli inter alios meliores ac optimi in Al-
pibus Helueticis reperiuntur. Hi contundantur
ad puluerem tenuissimum & super hunc infun-
datur succus limonorum, ponatur in ein folben
mit

mit einem engen hälß in cineres calidas ad profunditatem materiae, quæ in vitro est. subsidente per 40. dies, tunc soluentur Chrystalli & fit ex illis aqua crassa. Huic addatur aceti tantum, quantum est succi, subsidente iterum per 20. dies, postea addatur Muschum, quod bonū sit, vt eō magis ascendat materia, tum distilletur in vitro bene clauso. aqua quæ exit retineatur omnis: nullum enim prōdit oleum, atque caudatum ne ignis vehemens nimium sit, alioqui combureretur materia. Hinc aquam coquas donec dimidia pars absimatur, & distilletur, donec aureum colorem recipiat, effundatur postea, & distilletur fortiusque dum prodeat aqua pura flavi coloris. At si turbida sit, separatum seruetur, & quod crassum est (pingue) distilletur in cucurbita candecente in qua dum refrigerat inuenies oleum flauum quod aquæ supernatat, idque quinta essentia est Chrystalli. Albam aquam, item flauam, & quæ ultimō prodijt, omnes collige in vitrum cui imponas culmos paruos & tenues qui longitudinis sint alicuius digiti. Vitrum bene obturato, ponatur in cellam vbi relinquatur p dies 40: & tunc dictis culmis accrescit inateria quæ habet radios similes sali nitrō, quos exicca, & tum habebis sal Chrystalli, quod est naturæ, virtutis & efficaciam mirabilis.

Oleum & sal Margaritarum:

Margaritæ Arabicæ & quæ ex India vehuntur inter alias optimæ sunt. Hæ purgari debent aqua pura & calida, deinde in acetō nouies distillatio dissoluta, acetum ternis diebus feniouare poteris;

& effusum in vitro bene clauso seruare. Et si omnino sunt consumptæ & dissolutæ, acetum distillando abstrahé dum est: quod in fundo remanet, rursus soluendum in aceto, & iterum distillandū ut prius, & tunc pars perlarum vel margaritarum distillabunt. Aquam distillatam serues usq; dum nihil perlarum maneat reliquum. Ad mensuram igitur vnam istius aquæ adde diuidiam unciam Camphuræ, quæ eius est virtutis, ut nullas fæces patiatur, sed quod terreum est & graue efficit leue ac volatile, ut ascendere possit. Hæc de-nuō distillentur, & ad vicesimam partem usque acetum bullitione consumatur, idque fiat in vitro aperto, quod magnum latuique os habeat. Reliquum per alembicum distilletur, usque dum aqua pura fluat: quæ cum cœperit flauescere, aliud vitrum supponatur. igne subiçito fortè magis ac magis, tūc crassa materia prodibit, quæ similis erit mellis tenui, atq; hæc est quinta ex margaritis essentia, reuera decus humanæ vitæ. Sal autem cōficitur ex aqua, quæ colore in flauum præcedit. illa coquatur donec sal fiat, hoc sal pulchrū est, album ac molle utrumque saporem camphuræ reddit, non alium.

De essentia & sale rerum terra crescentium.

Herbarum & radicum essentia nullo meliori modo extrahitur, quam si herbæ & radices quam fieri potest minutissimè scindātur, & in vino forti bulliantur, olla bene conclusa, ne quid spirituum evaporet, vinum saepius percolando separetur, & nouum iterum infundatur usque dum vires amiserint, & tunc non ampliori indigent opera, quam

quam ut oīnnia vina collecta simul per alembicū distillentur, quod fieri quotiescumque velis potest, sed foramen vitri bene claudito. tunc expectandum donec virtus quę in vino est, & hinc inde in vitro passim errat, in vnum locum se cōtrahat, nam quo minor est essentia istarum rerum, eo melior atque subtilior. Cūm verò aquæ post primam & secundam distillationem bullierint, sal in fundo reperitur. Sed notandum, ad oleum ex illis extrahēdūm necessarium est, vt etiam herbæ & radices distillentur. Quæ autem pingues sunt, earum flores solummodo in solem in vitro positæ oleum dabunt, ex quo demum quinta essentia extrahi potest, quemadmodūm & sal. propterea fieri non potest, vt singulis herbis sua operatio assignetur. Discrimen tamen faciemus inter illas res, quæ oleū in sé habentes sponte, & vi sua distillant, vt sunt nuces muscatæ cortices Chrysomelorum, pomorū aureorum (*de pomis d' Oranges*) & similiū. Oua, nuces muscatæ, baccæ lauri & similes fructus necesse est, vt confundantur & parum in sartagine super ignem torreātur, vt sapiant adustionein. postea oleum exprimatur. Hic modus olei extrahēdi simplex est & puerilis, sed ex illo oleo aliquid deinde subillis extrahere artificiosum: sicuti non minus artis requirunt extractio oleorum ex cinnamomo, zingibere, cariophilis & similibus, cuius modus planè superiori est dissimilis: siquidem per poros veluti Iuniperini oleum hæc distillētur. quæ causa est, quod nō tantum atq; ex cæteris materijs, quamuis præstantiores sint, extrahatur, baccę tamen lauri, nuces muscatæ (*myristicæ etiam appellantur*) & si-

miles res ex quibus sine operatione aliqua oleum fit, vt iam dictum est, maiorem copiam suppeditant, quam iste res quæ leues ac tenues sunt vel etiam quæ exprimuntur.

Quemadmodum oleum & sal ab oleo oliuarum separandum sit.

Oleum quod fit ex oliuis, etiam sal in se continet, quamvis nō singularis virtutis sit, maiori tamen cum abundantia extrahitur ex vetustiori oleo, quā ex recentiori. Ex his fit aqua rubea quod mirum dictu est, contra calculum præsentissimum remedium, cum tamē manifestum sit, nullum oleum aquosam in se habere humiditatē, nec etiam eius naturæ esse, vt calculum frangere debeat. Quocirca hi cogitatiū & modestius loquātur, qui dicūt, quomodo hoc vel illud fieri potest? causam hanc prætendentes, id esse contra naturā & eius proprietatem, cùm nihil minus cogitent, quod coctio tantam mutationē secum ferat, quæ sèpè solet efficere id, quod alioqui per se & à natura nō est, sicuti accidit in nostro argento, quod et si aurum non sit, tamen per coctionem eò redigitur, vt ad aurum deueniat optimum. sic & ferrū vtrum in verum & præstantissimum cuprum conuertitur. Eodem itaque modo sese nostra res de qua hīc dicimus habet.

Aqua ista rubea ex oleo oliuarum talifit pæsto.

Recipe olei lib. iij. ponantur in cacabum cuprum: calefiat vt fumare incipiat, refrigescat postea, & in bociam ponatur, cuius collum quam arctissimè

arctissimè spongia obtura, & superimpone helm luto bene oppilatum, ne vapor aliquis euanescente queat. distilletur materia lento igne: denique incipiat effectus sortiri. in æquali calore ignis conservetur, ne aliquando calidum, aliquando frigidum habeat, tunc rubescet aqua: quæ si in superiori parte receptaculi pinguescere incipiat, cesandum est, nec ulterius progrediendum. atque hæc aqua est, quæ ex oleo extrahitur, non potest diu integra custodiri propter putridam quam in se continet naturam: attamen calculum in vesica in momento quasi dissoluit. si nimirum ægrototo per nouem dies quotidie tria cochlearia dentur, manè vnum, meridie vnu, & vesperi vnum: post hæc ægrotus per integrā horam ieunare debet, aqua hæc saporis est insuavis, qui hominem plurimum afficit, doloremque ei capitatis creat.

Sal hoc pacto fiat.

Distillando oleum ex quo facta est aqua rubea, per alembicum abstrahatur mediocri igne, & si nimium fluit, ignis remoueatur: siquidem magnum calorem sufferre non possit, in fundo bociæ inuenies materiam turbidam, quæ euacetur in vitreum vasculum, cui tantum adiiciatur aquæ puræ fontanæ, quantum est materiæ. tunc oleum supernatabit, quod separadum erit aqua, in qua nulla pinguedo est, rursus distilletur, & habebis aquam puram, quæ in vitro coquatur donec consumpta sit, & tunc in fundo sal reperies, quod est subnigrum, & ad purgandum commodeissimum: siquidem valde sit

Jaxatiuum.

n 3

*Quomodo oleum & sal ex pipere
extrahatur.*

Grana contundantur ad subtilem puluerem, cui addatur succus alni (erlen) tantū id transcedat puluerem, subsideat in sole calidissimo, ut in diebus canicularibus per dies nouem, postea exprimantur per pannum. aqua postquam distillata est, iterum superinfundatur fecibus, & nouem dies subsideat: deinde cū aqua cōperit colorem recipere, remoueatur, & loco primi vasis præponatur aliud, oleum forti igne extrahatur, cui si quid aquæ admixtum fuerit, separetur per vitreum infundibulum, ultima aqua addatur primæ, & iterum distilletur, & ad quartam partem coquendo consumatur, hæc per xxx. dies subsideat in vitro super capella bene obturato, tunc sal in fundo reperietur, quod saporem habet piperis, ad cibum condiendum præstantissimum, propter odorem, quæ de se reddit nobilissimum. Oleum verò est caloris mirabilis, valde commodum membris frigidis, atque neruis.

Oleum ex Gummis.

Recipe myrrham, masticem & gummi similia, quæ sint pura & clara, triturentur & spargantur super oua recentia, quæ cocta sunt dura, & transfixa per medium, positaq; in arena in aliqua patina, quæ sistatur in cella, donec soluantur in oleum pulueres. Hoc omnia vulnera sanat, & dolorem podagræ mitigat, superponendo illud seruat faciem hominis pulchram, si post balneum ea vngatur. sic etiam carnes à putredine custodit, ne vñquam putrefacere possint.

Præparati-

Præparatio Colocynthidis.

Recipe pomū coloquintidis, ex quo desumantur omnia grana, minutim concidantur: medulla accipiatur ponderis trium nummorū Rauen-spurgensiū. ponatur in vitrum, addatur illi cinamomum, cariophyla, zingiber, nux iuscatā & mastix ana, hoc est, pondus vnius nummi Rauen-spurgensis. omnia contundantur, & ponantur in vitrum vbi coloquintis posita est, superinfundantur quinque cochlearia boni vini. subsideat per octo horas. Quod si uti velis, præparanda est circa horam duodecimam pomeridianam. & nocte demum sumenda, & postea cubandum. nec purgatio vires suas exequetur media nocte, vel hora prima. Et notandum, ante quam medicamentum hoc sumas, exprimenda est per pannum, & illud comedendum: sed caue ne vi quadam nimia exprimas, & illud tantum accipias quod per se, & quasi sua sponte penetrat, quantitatis septem c. Etōve guttarum, ne nimis vehemens sit. Cūm igitur aliquoties operauit purgatio, sumatur manē circa septimam iusculum, in quo pisa cocta sint, nec sal nec butyrum continens, cum pauxillo sacari commixtum, tam calide quam pati possis per duas horas, nihil comedens.

*FINIS LIBRI DE V.
essentia.*

SCD Lyon 1

THEOPHRASTI PA=
RACELSI MAGNI,

*Philosophi excellentissimi, atq;
utriusque Medicinae
Doctoris,*

PRIMVM MANVALE,

Id est,

THE SAVRVS CHEMICORVM par-
ticularium experimentorum ex Au-
tographo ipsius Authoris
PARACELSI.

*Opus de Mercurio ad Lunam & ad Solem,
quod meis manibus feci.*

RECIPE Tartari calcinati lib.
ij. calcis viuæ lib. j. Misce simul.
pone in olla bene lutata in fur-
num figulorum, ut calcinetur,
& efficitur album. Illam ma-
teriam dissolute in lixiuio isto sequente: Mit-
te stare quousq; calx in fundo erit tartarum
conuersum in aquā: pōst distilla per filtrum:
pōst recipe illud lixiuium, & impone lib. j. cal-
cis ouorum, & j. de calce viua. Fac insimul
bullire, vt lapis fiat. Quem adhuc semel po-
ne ad calcinandum vt suprā, & iterum in
lixiuium, & solue, & distilla per filtrum, &

n 5

iterum cum calce ouorum & viua fac ut supra, & hoc sit ter aut quater. Ultimò recipe lixiuium per filtrum distillatum, & fac bulle, quo usque congelabitur. Tartarum illud per se calcinatur per horas x. aut xvij. tunc eum dissolute in oleum, & sic habebis oleum tartari. tunc recipe Mercurium, & sublima eum cum calce viua & ouorum, & sulphure calcinato, ter aut quater: dein imbibe eum nouies cum oleo prædicto, & sublima, & quod remanet in fundo, serua in vitrum. Sed quod ascendit, iterū nouies imbibe, & sublima, & quod manet, serua: & aliud iterum imbibe, & hoc fac toties, donec amplius nō ascendat. Tum recipe illum Mercurium, & optimè tere eum, & adhuc semel imbibe: dein solue in oleum in cella humida, & cùm totum solutum erit, impone in vnc. vj. Lunæ foliatæ vnc.j. & pone in fimbriæ equinum, ut soluatur in aquam, & cùm soluta erit, coagula cum ana ☐ Tingir cvj. ☐ in Lunam.

Ad Solem.

Pro Luna accipe Solem, & in imbibitione Mercurij adde crocū Martis, ut rubefiat.

Lixiuium sic fit.

Recipe Calcis viuæ,

Ciner. claucl.

Calcis ouorum,

Aque, omnium quantum satis est.

Fac

Fac bullire ad spissitudinem ut scis.

Opus Sulphuris ex nostra operatione.

Recipe Sulphuris ℥.j.

Croci Martis ℥.j.

Colchotar ℥.s.

Pone in ollam deuitreatā, & fac bullire cum prædicto lixiuio, donec bene rubefiat: dein de distilla, & feces calcina, & reitera, & hoc fac duodecies, & vltrā, & aliqua pars eius in rubedinem conuertitur, & aliqua pars eius manet alba. Albedo illius distillatur per se, donec non ardeat: dein cum oleo tartari miscetur, & fixat Mercurium, eumque congehabit, si bulliatur in eo, & fixabitur per sublimationem & putrefactionē, ut una pars tингat centum partes. Rubedinem illius olei sume, & impone Lunam foliatam, & mitte stare per spatium vnius hebdomadæ, post purga per cineritium, & habebis Solem bonum & optimum. Vel fac in eodem bullire Mercurium, & idem facit (vide lib. Ma. chymicum fol. 39. & in hoc lib. fol. 57. eandem operationem bis & fol. 25. & 86.) Prius Hamelius fecit lixiuium, Sagt wardt auf x. ℥, kaum ein tartarum, sey sehr scharpff.

De Mercurio.

Recipe Mercurium & tere cum calce ouorum, & fac eum bullire cum oleo tartari, & post sublima eum & hoc fac 50. vicibus, &

recipe tandem illum Mercurium & imbibē
eum cū oleo Lunæ. Quo facto adde parum
de oleo tartari & de ammoniaco sublimato,
sicut Mercurius: & de arsenico sublimato si-
cū Mercurius, & simul omnia coniunge, &
pone in flaccum bene lutatum ad ignem len-
tū xxiiij. horis, & deinde ad fortiorē xxiiij.
horis: deinde ad summum xxiiij. horis, &
per iiiij. horas, quasi maximum ignem, & in-
uenies lapidem, qui mirabilia facit, & solue
eum in aquam. Hęc aqua omnia tingit in Lu-
nam. & nota quòd in illa soluatur Luna,
quantum soluere potest, & pōst coagula.

Vt pulueres metallorum in cineres redigantur.

Recipe Pulueris metalli j. quartale,
Boracis,
Tartari, ana quartale j.
& cum oleo tartari imbibē, pōst dissolute.

De Stellionibus.

Stelliones si distillantur per descensum, tū
reddunt oleum, de quo dicitur, quod figere
debeat Mercurium, & eum conuertere in ☽.

Aliud.

Credimus cineres stellionis sub nigra for-
ma debent Lunam conuertere in Solem, si
proiiciantur super Lunam.

Aliud.

Si eis per arundinem funditur in stoma-
chum Mercurius viuus, & post in ollam &
circum-

circumpone carbones, & perluta eū, & pōst
combure eum & inuenies ibi Mercurium fi-
xum, & est Luna. Aduerte bene de Stellio-
nibus.

De Lacertis.

Quemadmodum præscripsimus de Stel-
lionibus, ita iam de lacertis etiam scribimus,
& verè valde benē notanda est virtus illorū
animalium.

Vt ferrum cum ferro scindi possit.

Recipe porri, raphani, lumbricorum ter-
restrium. Distilla ex eis aquam, in qua cul-
tellum extingue, donec placet.

Opinio super fixationem spirituum.

Habemus opinionem, quod fixatio Mer-
curij nullo modo melius potest fieri, nisi hoc
modo. Recipe albumen ouorum & putrefac
illud cum vitriolo, alumine, sale nitri, & col-
cothar: distilla, deinde distilla iterum & hoc
est, &c. Dein, cū tartaro calcinato & cinerib.
ouorum distilla quasi ter, & hoc est sexies.
Dein Mercurium ab colcothar & tartaro cal-
cinato & cinere ouorum imbibe cum oleo
prædicto tandiu donec super ferrum ignitū
maneat. Illum Mercurium pone in vitrum
& solue in aquam, aqua ista soluit lunam. Et
cū solutum est, pone iterum ad digerendū,
donec omnino conuertitur in aquam. Hanc
aquam coagula & proijce, lapidem illum æ-

reum solutum & conuertitur in Lunam. Erit enim stabilis in æternum. Quod si autem cuperes in rubeum, sume pro luna aurum & coloratur in rubedinem cum aqua croci Martis. Quære de calce lunæ & arsenico fixo:

Preparatio Tuthie ad æternum rubeum.

Recipe viridis tuthię & bene tere eam, & misce cum sale, & pone in tigillum ad ignem per 1. diem & noctem bene lutatum, postea aperi & dulcifica, & iterum fac ut suprà, post superasperge lunam, & rubificabitur in æternum.

Ad fixandum omnes spiritus.

Recipe salis alcali, vitrioli, salpetræ, an. lib. j. salis communis, cineris clauellati, cineris quercini, vitis, amimon, ana. lib. v. & vj. lib. Tartari calcinati, calcis viue, alumin. lib. j. superfunde acetum & mitte stare per 3. dies, & semper moue inuicem, post fac bullire per 1. horam & lutetur, & mitte stare 15. dies, semper mouendo quinquies in die. Tunc distilla per filtrum & serua: & potes nouum acetum desuper fundere donec virtus bene extrahitur, & in illa aqua pone spiritū & congeла, & solue, & congelabitur.

Fixatio spirituum.

Recipe salis communis præparati, aquæ dulcis, salis alcali præparati, salis armon. aluminis, vrinę olei tartari, an. lib. j. Mellis lib. v.

Ponan-

Ponantur hæc in fimum equinum in vitro per 8.dies. Post excipe & fac parum bullire successiue & inuenies lapidem album clarū, quem proijce in acetum, & conuertitur in aquam, cum qua imbibe spiritus & corpora calcinata & sic conuertitur Mercurius in Lunam.

Spirituum fixatio.

Spiritum cum oleo tartari imbibe & deinde oleum ab eo extrahitur vel distillatur: & hoc toties, quoties in igne fortiore manet. (Alibi fol. 68. Recip. spiritum sublimatū &c. & tere super marmor cum oleo tartari, & pone in alembico ad furnum sublimationis, & distilla oleum ab eo, donec bene siccetur: & hoc fac, donec amplius non euolauerit à carbone: postea pone puluerem in phialam & fode in fimum 10. dies, donec consumatur in aquam, postea pone in furno calido cū paruo igne, donec congeletur.